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Л. Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті,
Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан қ.

БОЛАШАҚ ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГТІҢ ТҰЛҒАЛЫҚ 
ҚАСИЕТТЕРІ  КӘСІБИ ҚЫЗМЕТТІ ЖҮЗЕГЕ АСЫРУҒА 
ДАЙЫНДЫҒЫНЫҢ НЕГІЗІ РЕТІНДЕ

Берілген мақалада болашақ педагог-психологтердің тұлғалық 
қасиеттері кәсіби қызметті жүзеге асыруға дайындығының негізі 
ретінде қарастырылады. Болашақ  мамандарды даярлау сапасын 
арттыруға бағдарлану қазіргі заманғы жоғары кәсіптік білім беру 
стратегиясы болып табылады. Бұл ретте кәсіптік даярлау іргелі 
білім беру деңгейінде де, маманның түйінді құзыреттері деңгейінде 
де сапалы болуға тиіс. Бұл әсіресе психологты оқытуға қатысты, 
өйткені дамып келе жатқан тұлғаны психологиялық-педагогикалық 
қолдау оның негізгі құзыреттілігінің негізін құрайды. Жоғарыда 
аталған құзыреттіліктер  педагог-психологтың кәсіби қызметінде 
белгілі бір қасиеттерді көрсетуді талап етеді. Ал кәсіби маңызды 
қасиеттер – бұл «осы еңбек қызметін сәтті орындау үшін қажет»  
қасиеттер. Ғалым зерттеушілердің пікірінше, педагог-психологтың 
кәсіби қызметінің ерекшеліктері жеке құзыреттілікті құрайтын, 
кәсіби қызметті табысты жүзеге асыру үшін негіз болып 
табылатын жеке-психологиялық ерекшеліктер болып табылады. 
Олар жүргізген зерттеу нәтижелері әр студенттің «психологиялық» 
профилін алуға және педагог-психологтың кәсіби құзыреттілігінің 
жеке ерекшеліктерін анықтауға мүмкіндік беретіндігіне тоқталады. 
Болашақ  педагог-психологтың кәсіби маңызды қасиеттеріне  
өз  әрекеттерінен нақты нәтиже алуда өте маңызды қасиет 
прагматикалық қасиетті қосуға болады, бұл болашақ маман 
дайындауда оңтайлы нәтиже алуға мүмкіндік береді.

Кілтті сөздер: педагог-психолог, тұлғалық қасиет, кәсіби 
қызмет, прагматикалық қасиет.
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Кіріспе
Қазіргі уақытта қоғамның әлеуметтік тапсырысы және жаңа білім беру 

стандарттарын енгізу бәсекеге қабілетті, сындарлы, әлеуметтік бейімделген, 
тұрақсыздық пен бәсекелестік жағдайында жұмыс істеуге дайын, динамикалық 
өндіріске бейімделуге, еңбектің бір түрінен екіншісіне оңай ауысуға қабілетті, 
кең ауқымды мамандықтар үшін қажетті қабілеттерге ие маман даярлауды 
талап етеді.

Болашақ мамандарды даярлау сапасын арттыруға бағдарлану қазіргі 
заманғы жоғары кәсіптік білім беру стратегиясы болып табылады. Бұл ретте 
кәсіптік даярлау іргелі білім беру деңгейінде де, маманның түйінді құзыреттері 
деңгейінде де сапалы болуға тиіс. Бұл әсіресе психологты оқытуға қатысты, 
өйткені дамып келе жатқан тұлғаны психологиялық-педагогикалық қолдау 
оның негізгі құзыреттілігінің негізін құрайды. Жоғары кәсіптік білім беру 
жүйесінде педагог-психологты даярлау сапасы қазіргі заманғы маманның 
бәсекеге қабілеттілігінің критерийлерінің бірі болып табылады, ол сайып 
келгенде мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық даму деңгейін анықтайды.

Қазіргі жағдайда еңбек нарығында және кәсіптерде икемділікке, 
ұтқырлыққа, бәсекеге қабілеттілікке ие құзыретті маман сұранысқа ие. 
Тиісінше, бұл жоғары оқу орындарында студенттердің кәсіби дайындығын 
қайта құруды, болашақ мамандардың жалпы ғылыми, арнайы білімін, 
дағдылары мен дағдыларын қалыптастыруды көздейтін тұтас, жан-жақты 
педагогикалық технологияны құруды талап етеді. Бірақ, сонымен бірге, 
мемлекеттің рефлексияға, бүкіл кәсіби мансабында үнемі өзін-өзі жетілдіруге 
қабілетті кәсіби маман қалыптастыру қажеттілігі мен оны кәсіби дайындауға 
арасында қайшылықтар бар.

Зерттеу нысаны болашақ педагог-психологтің тұлғалық қасиеттері.  
Зерттеу пәні  болашақ педагог-психологтің тұлғалық қасиеттерінің даму 

ерекшеліктері.
Мақсаты болашақ педагог-психологтің тұлғалық қасиеттері  кәсіби 

қызметті жүзеге асыруға дайындығының негізі ретінде қарастыру. 
Міндеттері:
– кәсіби құзыреттілікті кәсіби қызметті сәтті жүзеге асыруға дайындығын 

қамтамасыз ететін жеке тұлғаның интегративті сипаттамасы ретінде қарастыру;
– болашақ педагог-психологтардың тұлғалық қасиетерін талдау.
Зерттеудің әдістері мен нәтижесі
Кәсіби құзыреттілік, біздің ойымызша, жеке тұлғаның интегралды білімі 

болып табылады және адамның кәсіби қызметті жүзеге асыруға дайындығын 
анықтайтын оның білімінде, дағдыларында, икемділіктерінде, тәжірибесінде, 
жеке қасиеттерінде көрінеді. Кәсіби құзыреттілік адамның кәсіби міндеттерін 
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сапалы орындауға деген ішкі уәжінің қалыптасуын, кәсіби құндылықтардың 
болуын болжайды.

Құзыреттілік – бұл адамның әрекет ету қабілеті. Бірақ бірде-бір адам, егер 
ол оған жеке қызығушылық танытпаса, әрекет етпейді. Табиғи құзыреттілік 
– бұл адамның құндылықтарымен органикалық бірлікте, яғни қызметтің осы 
түріне терең қызығушылық жағдайында ғана көрінуі мүмкін ... сондықтан 
құндылықтар кез-келген құзыреттіліктің негізі болып табылады [1].

Кәсіби іс-әрекет жеке құндылықтар иерархиясында тиісті орынға ие болуы 
үшін, кәсіби қалыптасудың алғашқы кезеңдерінен бастап студенттер өздерінің 
семантикалық кеңістігін көрсете бастауы, оның болашақ мамандықтың 
мақсаттары мен міндеттерімен байланысын көруі, сонымен қатар өздерінің 
мағыналық бағдарларын дамыту бойынша арнайы ұйымдастырылған жұмысқа 
тартылған. Жоғары мектепте оқу-тәрбие процесінің формаларын нақты еңбек 
жағдайында оқытудан кәсіби өзін-өзі көрсетуге еркін көшу бағытында сапалы 
түрде өзгерту керек.

Студенттің кәсіби дайындығы кәсіби қызметті (бастамашылық, 
ынтымақтастық, топта жұмыс істеу қабілеті, қарым-қатынас қабілеті, оқу, 
логикалық ойлау, таңдау және пайдалану қабілеті) орындау үшін қажетті 
кәсіби маңызды тұлғалық қасиеттерді қалыптастыруды қамтуы керек.

Кәсіби құзыреттілік – бұл кәсіби қызметті сәтті жүзеге асыруға 
дайындығын қамтамасыз ететін жеке тұлғаның интегративті сипаттамасы. 
Бұл факт еңбек нарығында бәсекеге қабілетті, кәсіби қызметтің байланысты 
салаларына бағдарланған, мамандығы бойынша әлемдік стандарттар 
деңгейінде тиімді жұмыс істеуге қабілетті, үздіксіз кәсіби өсуге дайын білікті 
маман даярлауға ықпал ететін құзыреттілік тәсілін іске асыруды болжайды.

Зерттеу мәселесі бойынша психологиялық-педагогикалық әдебиеттерді 
талдау педагогикалық және психологиялық ғылым мен практикада бұл 
проблема әртүрлі аспектілерде қарастырылатындығын көрсетеді.

Жаңа білім беру стандарттарына көшу құзыреттердің қалыптасу деңгейін 
объективті бағалауға мүмкіндік беретін бағалау қаражатының қорларын 
құруды талап етеді. Құзыреттілікті бағалау – бұл «құзыреттілік мазмұнына 
қойылатын талаптар жүйесінің шкаласында жеке қасиеттердің немесе 
сипаттамалардың жиынтығын сандық (немесе ауызша) бекіту» [2].

Л. Ф. Алексееваның зерттеулерінде құзыреттіліктің қалыптасуын бағалау 
«студенттердің практикалық іс-әрекет процесінде білім мен дағдыларды 
қолдануға дайындығын» сараптамалық бағалауды қамтиды [3].

В. А. Болотов пен Н. Ф. Ефремованың зерттеулерінде құзыреттіліктің 
қалыптасу деңгейін бағалау кезінде «білім алушылар үшін жаңа жағдайда, 
теориялық және практикалық материалдың үйлесуі, зертханалық жұмыстар 
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мен эксперименттерді жоспарлау және жүргізу үшін» білімді қолдануға 
бағытталған бірыңғай емтихандарды өткізуге ерекше назар аударылады [4]. 

С. С. Золотареваның ғылыми мақаласында басқа ғалымдардың 
зерттеулеріне сүйене отырып, құзыреттілік тестілері, кейстер, ситуациялық 
тапсырмалар, портфолио, жобалық тапсырмалар, реферат, іскерлік ойын 
және т.б. сияқты кәсіби құзыреттілікті бағалаудың құралдары ашылады. 
Золотаревтің пайымдауынша, «студенттің кәсіби құзыреттілігін бағалауға 
арналған құзыреттілік тестілерінде еркін құрастырылған жауабы бар, 
жақсырақ пәнаралық сипаттағы, кейінгі оқытуда, өмірде немесе кәсіби 
жағдайларда білімді қолдануға құзыреттілікке бағытталған тапсырмалар 
болуы керек», ал кейстер нақты нақты материалдарды қамтуы керек немесе 
нақты жағдайға жақын болуы керек [5].

И. А. Зимныйдың пікірінше, кәсіби құзыреттіліктің қалыптасуын қызмет 
нәтижелері бойынша анықтауға болады [6]. 

Осыған байланысты құзіреттіліктің қалыптасу деңгейлерін бағалау жан-
жақты және білімнің, дағдылардың және қабілеттердің қалыптасу деңгейін 
ғана емес, сонымен бірге студенттердің жеке сипаттамаларын да зерттеуге 
бағытталған болуы керек деп санаймыз.

Л. А. Плужникова өз зерттеулерінде студент-психологтың тұлғааралық 
құзыреттілігін қалыптастырудың маңыздылығын дәлелдейді, өйткені оның 
пікірінше, ол үйлесімділікті, жетілуді, сондай-ақ кәсіби қызметте өзін-өзі 
толық жүзеге асыруды және өзін-өзі жүзеге асыруды қамтамасыз етеді [7].

Психологтың әлеуметтік-кәсіби құзыреттілігінің мазмұны  
В. Л. Бозаджиевтің жұмысында ашылады, ол арқылы ғалымдарға «оқу 
процесінде алынған нақты әлеуметтік-кәсіби жағдай мен дағдылар, тәжірибе, 
құндылықтар мен бейімділіктер жағдайында оның жеке және табысты кәсіби 
қызметке жалпы қабілеті мен дайындығында көрінетін тұлғаның интегралдық 
қасиеттері» түсініледі [8].

Е. А. Быкованың зерттеуінде студенттердің  болашақ педагог – 
психологтердің кәсіби құзыреттілігінің құрамдас элементтері ретінде кәсіби-
маңызды қасиеттерді қалыптастыру мәселесі қарастырылады [9].

Л. А. Витвицкая кез-келген түрдегі құзыреттіліктің міндетті компоненттері 
деп санайды: құзыреттілікті көрсетуге оң мотивация; қызметтің мазмұны мен 
нәтижесіне құндылық-семантикалық идеялар (қатынастар); тиісті қызметті 
жүзеге асыру әдісін таңдауға негізделген білім; қолда бар білім негізінде 
қажетті әрекеттерді сәтті жүзеге асыру мүмкіндігі, тәжірибесі  [10].

Жоғарыда аталған құзыреттіліктер  педагог-психологтың кәсіби 
қызметінде белгілі бір қасиеттерді көрсетуді талап етеді. Кәсіби маңызды 
қасиеттерді түсінуде біз Н. С. Пряжниковтың анықтамасына жүгінеміз, ол 
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кәсіби маңызды қасиеттер – бұл «осы еңбек қызметін сәтті орындау үшін 
қажет»  қасиеттер деп санайды [11].

Психология ғылымдарының докторы В. И. Долгова педагог-психологтың 
кәсіби маңызды қасиеттерін (КМҚ) алты блок бойынша жіктейді. Келесі 
қасиеттердің қалыптасуы, оның пікірінше, педагог-психологтың кәсіби 
қызметті жүзеге асыруға дайындығын анықтайды [11]. Осы қасиеттерді 
қарастырамыз.

КМҚ-дің бірінші блогына (эмоционалды компонент) келесі қасиеттер 
кіреді: эмпатия, эмоционалды тұрақтылық, жаңа жағдайларға бейімделу 
қабілеті, шешімдер мен іс-әрекеттердің тәуелсіздігі.

КМҚ-дің екінші блогы (коммуникативті компонент) келесі қасиеттерді 
қамтиды: коммуникативтілік, көшбасшылық, мінез-құлық этикасы, жалпы 
мәдениет, Сыртқы мәдениет.

КМҚ-дің үшінші блогы (когнитивті) келесі қасиеттерден тұрады: 
микротехника психопрофилактика туралы білім, профилактикалық жұмыс 
дағдылары, тәжірибені жинақтау және жаңарту қабілеті, тәжірибені 
шығармашылық қолдану қабілеті, ойлау және сөйлеу мәдениеті.

КМҚ-дің төртінші блогына (мотивациялық): адамгершілік, бедел, жұмыс 
беруші кіреді.

КМҚ-дің бесінші блогы (практикалық) мынадай қасиеттерді 
қамтиды: бағыттылық, ұйымдастырушылық және жинақылық, тәртіптілік, 
жауапкершілік және орындаушылық, бастамашылық.

КМҚ-дің алтыншы блогы (рефлексивті) келесі қасиеттер: өзін-өзі реттеу 
қабілеті, өзін-өзі бағалау қабілеті, әділеттілік және адалдық.

О. Г. Плахута өзінің зерттеуінде 16 негізгі қасиетті  анықтайды. 
Практикалық психологтың КМҚ: арнайы білім, практикалық дағдылар, кәсіби 
және өмірлік тәжірибе, эмпатия, коммуникативті құзыреттілік, байқау, түйсігі, 
тұлғалық қасиеттері, ойлау стилі, жауапкершілік, міндеттеме, орындаушылық, 
әдептілік, адалдық, ізгілік, жанқиярлық [12].

Кәсіби маңызды қасиеттерді зерттей отырып, В. К. Шаяхметова педагог-
психологтың инвариантты кәсіби қасиеттерінің құрамын анықтайды. 
ИКҚҚ келесі қасиеттерден тұрады: эмпатия, эмоционалды тұрақтылық, 
шешімдердің дербестігі, коммуникативтілік, көшбасшылық, білім, педагог-
психолог қызметінің негізгі бағыттарындағы дағдылар, зияткерлік, тапқырлық 
және ойлаудың икемділігі, кәсіби тәжірибені шығармашылықпен қолдану 
қабілеті, жалпы мәдениет, кәсіби өсуге деген ұмтылыс, жұмыс қабілеттілігі, 
оптимизм, адамгершілік, ұйымшылдық, жауапкершілік, бастамашылық, 
бағыттылық, өзін-өзі реттеу қабілеті, өзін-өзі бағалау, адалдық. Ғалымның 
пікірінше, бұл қасиеттер «педагог-психолог қызметінің барлық бағыттары 
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мен формаларында, оның ЖОО-да кәсіби дайындық кезеңінен бастап қажетті 
және талап етілген» болып табылады [ 11].

Е. В. Лодкина мен Е. В. Мирошниченконың пікірінше, педагог-
психологтың кәсіби қызметінің ерекшеліктері жеке құзыреттілікті құрайтын, 
кәсіби қызметті табысты жүзеге асыру үшін негіз болып табылатын жеке-
психологиялық ерекшеліктер болып табылады [13]. Олар жүргізген зерттеу 
нәтижелері әр студенттің «психологиялық» профилін алуға және педагог-
психологтың кәсіби құзыреттілігінің жеке ерекшеліктерін анықтауға 
мүмкіндік берді:

– зияткерлік блок: жоғары тапқырлық, зияткерлік тұрақсыздық, 
шығармашылық қиялдың орташа деңгейі;

– эмоционалды блок: сезімталдық, эмпатия, қарым-қатынастағы 
жұмсақтық, өзіне деген сенімділік, эмоционалды тұрақтылық, эмоционалды 
саланы жоғары бақылау;

– коммуникативтік блок: ашықтық, мейірімділік, әлеуметтік белсенділік.
Педагог-психологтың кәсіби маңызды қасиеттерін зерттеу саласындағы 

ғалымдардың зерттеулерінің теориялық және практикалық нәтижелеріне 
сүйене отырып, біздің ойымызша, педагог-психологтың эмпатия, ұқыптылық, 
эмоционалды тұрақтылық, коммуникативтілік, толеранттылық, ұйымшылдық, 
жауапкершілік, жұмыс қабілеттілігі, интеллектуалдық, байқау, тәрбиелік, 
мақсаттылық, эрудиция, шығармашылық, бастамашылық сияқты кәсіби 
маңызды қасиеттерін мен қатар  прагматикалық қасиеті де маңызды деп атап 
өтеміз.

Прагматиктер – ұтымды ойлайтын адамдар. Олар өз өмірін және қоршаған 
ортаны жеңілдетеді.  Артық  сөздері мен қимылдары жоқ. Олар өз ісін біледі 
және өз алдына қойған мақсаттарға әрқашан қол жеткізеді. Прагматикалық  
әрекет ету олардың жеке мүдделерін немесе қоршаған адамдардың 
мүдделерін негізге ала отырып, ұтымды, тіпті өзімшіл әрекет етуді білдіреді. 
Өз  әрекеттерінен нақты нәтиже алу өте маңызды. Егер нәтиже жоқ болса, 
онда әрекет прагматикалық емес деп бағаланады.  Прагматикалық  қасиеттері 
дамыған маман іскерлік міндеттерді шешу кезінде салқын қандылық пен 
эмоцияның басқара алады. Жаңа әдістерді, эксперименттерді және басқа да 
іс-әрекеттерді үнемі іздеу таңдалған курстан ауытқуды білдірмейді. 

Прагматиктер маңызды мәселелерді талқылауға және ұжымдық 
шешімдерді әзірлеуге құлшыныспен қатыса отырып, ынтымақтастыққа 
оңай барады. Мінез-құлық және ойлау икемді. Қарым-қатынас дағдылары 
жақсы дамыған, басқа адамның орнында өзін оңай елестете алады және өз 
іс-әрекетінің салдарын түсіне алады. 
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Болашақ  педагог-психологтың кәсіби маңызды қасиеттеріне  өз  
әрекеттерінен нақты нәтиже алуда өте маңызды қасиет прагматикалық 
қасиетті қосуға болады, бұл болашақ маман дайындауда оңтайлы нәтиже 
алуға мүмкіндік береді.

Қорытынды
Жоғарыда айтылғандардың бәрі болашақ педагог-психологты кәсіби 

даярлау процесінде оның кәсіби маңызды қасиеттерін   дамытуға бағытталған 
жаңа тәсілдерді теориялық түсіну және негіздеу қажеттілігін айқын көрсетеді. 
Жоғары кәсіптік білім беру жүйесінде кәсіби маңызды қасиеттері   бар, 
олардың арасында практикаға бағдарланған прагматикалық қасиеті басым 
болатын болашақ педагог-психологты даярлаудың жаңа моделін жобалау 
қажеттілігі барған сайын өткір бола түсуде.
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В статье рассматриваются личностные качества будущих 
педагогов-психологов как основа их готовности к профессиональной 
деятельности. Ориентация на повышение качества подготовки 
будущих специалистов – современная стратегия высшего образования. 
При этом профессиональная подготовка должна быть качественной 
как на уровне базового образования, так и на уровне ключевых 
компетенций специалиста. Это особенно актуально для подготовки 
психологов, поскольку психологическая и педагогическая поддержка 
развивающегося человека является основой его основных компетенций. 
Вышеуказанные компетенции требуют проявления определенных 
качеств в профессиональной деятельности педагога-психолога. 
И самые важные профессиональные качества – это качества, 
«необходимые для успешного выполнения этой работы». По мнению 
исследователей, особенностями профессиональной деятельности 
педагога-психолога являются индивидуально-психологические 
особенности, формирующие личностные компетенции, основу успешного 
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осуществления профессиональной деятельности. Результаты 
их исследования позволяют получить «психологический» профиль 
каждого студента и определить индивидуальные особенности 
профессиональной компетентности педагога-психолога. Одним из 
важнейших профессиональных качеств будущего педагога-психолога 
является добавление прагматичности, что очень важно при получении 
конкретных результатов от своих действий, что позволяет получить 
оптимальные результаты в обучении будущих профессионалов.

Ключевые слова: педагог-психолог, личность, профессиональная 
деятельность, прагматические качества.

The article examines the personal qualities of future educational 
psychologists as the basis of their readiness for professional activity. Focus 
on improving the quality of training future specialists is a modern strategy 
of higher education. At the same time, vocational training should be of high 
quality both at the level of basic education and at the level of a specialist’s key 
competencies. This is especially important for the training of psychologists, 
since psychological and pedagogical support of a developing person is the basis 
of his main competencies. The above competencies require the manifestation 
of certain qualities in the professional activity of a teacher-psychologist. And 
the most important professional qualities are the qualities «necessary for 
the successful completion of this work». According to the researchers, the 
peculiarities of the professional activity of a teacher-psychologist are individual 
psychological characteristics that form personal competencies, the basis for 
the successful implementation of professional activity. The results of their 
research make it possible to obtain a «psychological» profile of each student 
and to determine the individual characteristics of the professional competence 
of a teacher-psychologist. One of the most important professional qualities 
of a future teacher-psychologist is the addition of pragmatism, which is very 
important in obtaining concrete results from one’s actions, which allows to 
obtain optimal results in training future professionals.

Keywords: teacher-psychologist, personality, professional activity, 
pragmatic qualities.
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